*fortuna erit quam di dederint. Inter pauca felicitatis virtutisque exempla M. Atilius quondam in hac eadem terra fuisset, si victor pacem petentibus dedisset patribus nostris; sed non statuendo felicitati modum nec cohibendo efferentem se fortunam quanto altius elatus erat, eo foedius corruit. 'Est quidem eius qui dat, non qui petit, condiciones dicere pacis; sed forsitan non indigni simus qui nobismet ipsi multam inrogemus. Non recusamus quin omnia propter quae ad bellum itum est vestra sint, Sicilia Sardinia Hispania quidquid insularum toto inter Africam Italiamque continetur mari; Carthaginienses inclusi Africae litoribus vos, quando ita dis placuit, externa etiam terra marique uideamus regentes imperio. Haud negaverim propter non nimis sincere petitam aut expectatam nuper pacem suspectam esse vobis Punicam fidem: multum per quos petita sit ad fidem tuendae pacis pertinet, Scipio—vestri quoque, ut audio, patres nonnihil etiam ob hoc quia parum dignitatis in legatione erat negaverunt pacem—; Hannibal peto pacem qui neque peterem, nisi utilem crederem, et propter eandem utilitatem tuebor eam propter quam petii; et quemadmodum quia a me bellum coeptum est ne quem eius paeniteret quoad ipsi invidere di praestiti, ita adnitar ne quem pacis per me partae paeniteat.»<sup>266</sup>.*

“«Se così ciò era stato stabilito dal destino che io, che per primo mossi guerra al popolo romano e tante volte ebbi la vittoria in pugno, venissi spontaneamente a chiedere la pace, sono lieto di chiederla proprio a te, prescelto dalla sorte. Ciò sarà stato per te anche fra le molte egregie cose non ultimo titolo di lode, che Annibale al quale gli dei avevano concesso di riportare la vittoria su tanti generali romani, si sia inchinato a te e che tu abbia posto termine alla presente guerra, famosa per le vostre sconfitte prima che per le nostre. Il destino avrà voluto presentarmi anche questa beffarda coincidenza, che avendo io preso le armi essendo console il padre tuo, mi sia misurato per la prima volta con lui generale romano, disarmato venga ora a chiedere la pace a suo figlio. Sarebbe stato meglio che una diversa mentalità fosse stata ispirata dagli dei ai nostri padri, che sia noi fossimo contenti del dominio dell’Africa sia voi dell’Italia; giacchè neppure per voi la Sicilia e la Sardegna rappresentano compensi abbastanza degni in cambio di tante flotte perdute, di tanti eserciti, di tanti generali così illustri. Ma gli eventi passati possono essere rimpianti più che essere modificati. Abbiamo tanto bramato i possessi altrui che ora dobbiamo combattere per i nostri, e né la guerra si è limitata per noi in Italia e per voi in Africa, ma come voi vedeste le insegne e le armi dei nemici quasi alle vostre porte e alle mura, così noi udiamo da Cartagine lo strepito